Ata n.º 3

PRPD/35/2020

Página 1 de 3

Concurso documental interno para preenchimento de um posto de trabalho na categoria de professor

coordenador para as áreas disciplinares de Engenharia - Instrumentação, do Instituto Superior de Engenharia

do Instituto Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso (extrato) n.º 21080/2020, publicado no Diário

da República, 2.ª série, n.º 252, de 30 de dezembro, e publicado no site do IPC através de Edital

Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, sob a presidência do Doutor Silvino

Dias Capitão, Professor Coordenador e Presidente do Conselho Técnico Científico do Instituto Superior de

Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, através de

videoconferência, de acordo com o regime excecional de funcionamento de júris nos sistemas do ensino

superior, ciência e tecnologia, no âmbito da pandemia da doença COVID-19, previsto no artigo 30.º do

Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, estando presentes como vogais os Senhores Professores:

Doutor Luís Miguel Oliveira Noronha Távora, Professor Coordenador da Escola Superior de Tecnologia e

Gestão do Instituto Politécnico de Leiria, Doutor Carlos Fernando Couceiro de Sousa Neves, Professor

Coordenador da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria, Doutora Ana

Maria Perfeito Tomé, Professora Associada da Universidade de Aveiro, Doutor Viriato António Pereira

Marinho Marques, Professor Coordenador do Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de

Coimbra e Doutor Paulo Jorge Ribeiro da Fonte, Professor Coordenador com Agregação do Instituto

Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Coimbra.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum legal, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º do

Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC), o Senhor Presidente do

Júri agradeceu a presença dos Senhores Vogais e informou-os que a reunião tinha por objetivo a apreciação

das alegações apresentadas, durante o período de audiência dos interessados, pelo candidato Milton

Augusto Morais Sarmento Pato de Macedo, que, depois de lida em voz alta, se consideram como

integralmente reproduzidas.

Em resposta às alegações, o júri deliberou, por unanimidade, o seguinte:

No que respeita ao ponto 1, não dar provimento ao alegado, uma vez que a metodologia adotada pelo júri

não colide com o disposto no Edital que publicitou o referido concurso, nem com o Regulamento de

Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCPIPC).

Ata n.º 3

PRPD/35/2020

Página 2 de 3

No que concerne ao ponto 2, não aceitar a informação ora enviada, uma vez que a mesma é extemporânea.

Acrescenta ainda que, o que o júri fez foi avaliar o ora reclamante, tendo em conta a informação e

documentação apresentada na candidatura.

Quanto ao ponto 3, os membros do júri Doutor Luís Miguel Oliveira Noronha Távora, Doutora Ana Maria

Perfeito Tomé e Doutor Viriato António Pereira Marinho Marques, verificaram que a fundamentação

individual continha pequenos lapsos e procederam às devidas correções, em documentos individuais que

se apensam à presenta ata.

Prestados todos os esclarecimentos, e em conformidade com eles, o júri constata que as votações

individuais se mantêm e, consequentemente, se mantém inalterada a seriação final dos candidatos tal

como apresentada na ata da reunião realizada no dia 17 de dezembro de 2021.

Não sendo alterado o sentido das deliberações, mantém-se a lista de ordenação final alcançada em

momento anterior, ficando apensa à presente ata.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente do Júri deu por encerrada a reunião.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os

membros do júri presentes na reunião.

O Presidente

Silvino Dias Capitão

Os vogais

Luís Miguel Oliveira Noronha Távora

Assinado por: Luís Miguel de Oliveira Pegado de
Noronha e Távora
Num. de Identificação: 09151114
Data: 2022.02.28 20:44:20 +0000

Assinado por: Silvino Dias Capitão
Num. de Identificação: 07789462
Data: 2022.03.03 22:13:57 +0000

Ata n.º 3

PRPD/35/2020

Página 3 de 3

Carlos Fernando Couceiro de Sousa

Ana Maria Perfeito Tomé

Viriato António Pereira Marinho Marques

Paulo Jorge Ribeiro da Fonte

Assinado por: Carlos Fernando Couceiro de Sousa

Neves

Num. de Identificação: 06485164
Data: 2022.03.01 10:20:13+00'00'

Assinado por: VIRIATO ANTONIO PEREIRA

MARINHO MARQUES

Num. de Identificação: 04893297
Data: 2022.03.02 00:46:11+00'00'

Assinado por : PAULO JORGE RIBEIRO DA FONTE

Num. de Identificação: BI062281429

Data: 2022.03.02 14:48:13 +0000

Assinado por: Ana Maria Perfeito Tomé

Num. de Identificação: 04126647

Lista definitiva ordenada dos candidatos

aprovados em mérito absoluto
Anexo VI

PRPD/35/2020

Página 1 de 2

Concurso documental interno para preenchimento de um posto de trabalho

na categoria de professor coordenador para as áreas disciplinares de

Engenharia - Instrumentação, do Instituto Superior de Engenharia do Instituto

Politécnico de Coimbra, publicado através do Aviso (extrato) n.º 21080/2020,

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 252, de 30 de dezembro, e

publicado no site do IPC através de Edital.

A presente lista definitiva ordenada dos candidatos aprovados em mérito absoluto foi

elaborada nos termos do n.º 1 do artigo 28.º e n.º 3 do artigo 29.º do Regulamento de

Concursos para Recrutamento de Professores do IPC, em resultado das apreciações e

fundamentações apresentadas pelos membros do júri do concurso em epígrafe, fazendo

parte integrante da ata então exarada.

1. João Paulo Morais Ferreira

2. Acácio Manuel Raposo Amaral

3. Milton Augusto Morais Sarmento Pato de Macedo

O Presidente

Silvino Dias Capitão

Assinado por: Silvino Dias Capitão
Num. de Identificação: 07789462
Data: 2022.01.07 12:08:32 +0000

Assinado por: JOSÉ DE JESUS GASPAR
Num. de Identificação: 06917118
Data: 2022.03.15 19:47:59+00'00'
Certificado por: Diário da República Eletrónico.
Atributos certificados: Vice-Presidente Instituto
Politécnico de Coimbra - Instituto Politécnico de
Coimbra.

Homologo

Página 2 de 2

Os Vogais

Viriato António Pereira Marinho Marques

Paulo Jorge Ribeiro da Fonte

Luís Miguel Oliveira Noronha Távora

Carlos Fernando Couceiro de Sousa

Ana Maria Perfeito Tomé

Assinado por: VIRIATO ANTONIO PEREIRA

MARINHO MARQUES

Num. de Identificação: 04893297
Data: 2022.01.05 11:54:21+00'00'

Assinado por : PAULO JORGE RIBEIRO DA FONTE

Num. de Identificação: BI062281429

Data: 2022.01.05 17:20:57 +0000

Assinado por: Luís Miguel de Oliveira Pegado de
Noronha e Távora
Num. de Identificação: 09151114
Data: 2022.01.06 09:03:41 +0000

Assinado por: Carlos Fernando Couceiro de Sousa

Neves

Num. de Identificação: 06485164
Data: 2022.01.06 20:53:55+00'00'

Assinado por: Ana Maria Perfeito Tomé

Num. de Identificação: 04126647